Дело №1-111/2020 (№11902320010181327)

42RS0016-01-2020-000240-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 13 марта 2020 года

Судья Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО3, 

с участием государственного обвинителя Маклаковой М. Н.,

защитника-адвоката Щербининой А.А., 

подсудимого ФИО6, 

при секретаре судебного заседания Ким О.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил причинение смерти по неосторожности при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., ФИО6, находясь в доме по 

<

адрес>, во время ссоры с ФИО4, возникшей на почве личных неприязненных отношений, не имея умысла на убийство ФИО4 и причинения 

<

данные изъяты>, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступленияобщественно-опасных последствий своих действий в виде смерти потерпевшего ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть эти последствия, действуя неосмотрительно, нанес ФИО4 

<

данные изъяты>, от которых ФИО4 

<

данные изъяты>. Своими неосторожными действиями ФИО6 причинил потерпевшему ФИО4 

<

данные изъяты>

Причиной смерти ФИО4 явились 

<

данные изъяты>, то есть таким образом, ФИО6 по неосторожности причинил смерть ФИО4, которая наступила в ГБУЗ КО «Новокузнецкая городская клиническая больница №», ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

Противоправные действия, в совершении которых обвиняется ФИО6 ч. 1 ст. 109 УК РФ, относятся к категории преступления небольшой тяжести, максимальное наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

На стадии предварительного расследования ФИО6 при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинительФИО2, защитник-адвокат ФИО5, потерпевший Потерпевший №1 (согласно имеющемуся в материалах дела заявлениюл.д. 206) не возражали против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным рассмотреть данное дело по обвинению ФИО6 в особом порядке, постановив приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимому обвинение понятно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 109 УК РФ –причинение смерти по неосторожности.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, не судим, явку с повинной, 

<

данные изъяты>, занятие общественно-полезным трудом, 

<

данные изъяты>

Иных обстоятельств смягчающих наказание в отношении подсудимого судом не установлено.

В качестве иных данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО6 на диспансерном учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных до или после совершения преступления, либо других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в отношении подсудимого ФИО6 судом не установлено, соответственно, оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, а также совокупности всех данных о личности подсудимого ФИО6 суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде ограничения свободы. Данная мера наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ будет достаточной для восстановления социальной справедливости, а также для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с тем, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ (оплата адвокату за оказание юридической помощи при производстве предварительного следствия) в сумме 8 385 рублей взысканию с подсудимого ФИО6 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцевограничения свободы.

Установить ФИО6 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 час.до 06.00 час. (за исключением случаев необходимости посещения лечебных учреждений, работы); не выезжать за переделы территории муниципального образования Новокузнецкий городской округ; не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО6 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, связанные с защитой подсудимого ФИО6 на предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и делании иметь защитника в тот же срок.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания, осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, протоколом судебного заседания, аудиопротоколом и в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания вправе подать на него замечания.

Председательствующий: